
Pedido de esclarecimento - tomada de preço 01/2020

Lizandra Griggi <engenharia@ab3imobiliariaconstrutora.com.br>

18 de fevereiro de 2020 13:14

Para: Licitação PMVG <licita.smavg@gmail.com>

Boa tarde,

Segue documento solicitando pedido de esclarecimento do edital – Tomada de preço 01/2020

Atenciosamente,

AB3 CONSTRUTORA IMOBILIARIA COMERCIO E SERVICO LTDA

**Pedido de Esclarecimento AB3.pdf**

274K

A PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARZEA GRANDE-MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

A Superintendência de Licitações da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, no endereço: Av. Castelo Branco, 2.500 – Bairro Água Limpa – Várzea Grande/MT

REF.:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 643002/2019

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2020

AB3 CONSTRUTORA IMOBILIARIA COMERCIO E SERVICO LTDA inscrita no CNPJ 13.084.627/0001-10, com endereço na Av. das Torres, número 3000, sala 01, Bairro Santa Cruz II, Cuiabá-MT, CEP 78.077-100, neste ato e na forma disposto no item 20 do edital, apresentar **PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS** aos achados nas planilhas anexa ao edital 01/2020.

- 1) Lote 1: O item 3.6 da planilha consta com multiplicação incompatível, fazendo com que a planilha da empresa fique com valor superior à planilha de referência (em desacordo com o edital):

CP-DEM-03			RETIRADA DE CAIXAS DE AR CONDICIONADO	M2			R\$	20,72
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50	R\$	14,50	R\$ 20,72
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	14,50	1,5	21,75	

- 2) Lote 1: O item 6.14 da planilha consta com valores de fecho/trinco e servente abaixo dos valores do sinapi de referência, com isso, a planilha da empresa fica com valor superior à planilha de referência (em desacordo com o edital):

CP-ESQ-06			FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 12", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		R\$	9,40
INSUMO	SINAPI	11456	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 12", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO	UN	1,00	R\$	6,54	R\$ 6,54
COMPOSICAO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	R\$	14,31	R\$ 2,86

CNPJ: 13.084.627/0001-10

Av. das Torres, n 3000, Bairro Santa Cruz II, Cuiabá-MT, CEP 78.077-100

engenharia@ab3imobiliariaconstrutora.com.br

SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	14,50	0,2	2,90
SINAPI	00011456	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 12", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO	Material	UN	12,41	1,0	12,41

- 3) Lote 1: O item 11.2.3 da planilha consta com o valor da bucha de nylon abaixo do valor do sinapi de referência, com isso, a planilha da empresa fica com valor superior à planilha de referência (em desacordo com o edital):

CP-ELE-008			BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN			R\$ 9,99
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 14,46	0,300	R\$ 4,33
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 18,55	0,300	R\$ 5,56
INSUMO	SINAPI	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	0,10	1,000	R\$ 0,10

C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	14,46	0,3	4,33
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,55	0,3	5,56
I	SINAPI	00011950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	0,16	1,0	0,16

- 4) Lote 1 e lote 2: Os itens 12.2.3 e 12.3.3, respectivamente, constam com multiplicação incompatíveis no item de argamassa, fazendo com que a planilha da empresa fique com valor superior à planilha de referência (em desacordo com o edital):

CP-GAS-03			VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 3/4", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		R\$ 56,68
INSUMO	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,02	R\$ 15,30	R\$ 0,24
INSUMO	SINAPI	11749	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552-B)	UN	1,00	R\$ 35,59	R\$ 35,59
INSUMO	SINAPI	87307	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,01	R\$ 315,73	R\$ 1,89
COMPOSICAO	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59	R\$ 13,99	R\$ 8,30
COMPOSICAO	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59	R\$ 17,96	R\$ 10,65

C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	13,99	0,59	8,25
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,96	0,59	10,59
C	SINAPI	87307	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	315,73	0,01	3,15
I	SINAPI	00003148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	15,30	0,02	0,30
I	SINAPI	00011749	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552-B)	Material	UN	35,59	1,0	35,59

- 5) Lote 1: O item 12.3.7 da planilha consta com a somatória dos itens incompatível com o real, somando apenas luminária e eletricitista, deixando fora o auxiliar de eletricitista. Com isso, a planilha da empresa fica com valor superior à planilha de referência (em desacordo com o edital):

CP-CBI-05			LUMINÁRIA DE INCÊNDIO LED RETANGULAR EXD (A PROVA DE EXPLOÇÃO). FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		R\$	118,90
INSUMO	MERCADO		LUMINÁRIA DE INCÊNDIO LED RETANGULAR EXD (A PROVA DE EXPLOÇÃO)	UN	1,00		R\$	107,90
COMPOSICAO	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59	R\$	18,55	R\$ 11,00
COMPOSICAO	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59	R\$	14,46	R\$ 8,57

C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,55	0,59	10,94
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	14,46	0,59	8,53
I	Proprio	1630	LUMINÁRIA DE INCENDIO LED RETANGULAR EXD (A PROVA DE EXPLOÇÃO)	Outros	un	107,90	1,0	107,90

CONCLUSÃO

Considerando o edital tomada de preço 001/2020 em seus itens 8.7, 8.9 e 8.14 que prevê a desclassificação das propostas com valores globais e unitários que se encontrarem acima das planilhas de referência, é certo que é extremamente temerário incorrer em desclassificação o licitante optar por utilizar dos valores apresentados e não ser este o que a administração se servirá de referência.

Termos em que pede

Deferimento.

Cuiabá-MT, 17 de fevereiro de 2020

AB3 CONSTRUTORA IMOBILIARIA COMERCIO E SERVICO LTDA



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 640002/2019

TOMADA DE PREÇOS N. 01/2020

CI n. 080/2020/SUPPLIC/SAD

Várzea Grande-MT, 18 de fevereiro de 2020.

A Ilma Sr^a.

Karina Cristina de Arruda

Arquiteta e Urbanista

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Prefeitura de Várzea Grande - MT

Assunto: Questionamentos referentes a Preços Tomada de Preços nº 01/2020, cujo objeto é **seleção e contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de Reforma Predial em 02 Escolas Municipais de Educação Básica, onde a empresa vencedora deverá ser responsável pelo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as especificações descritas neste Edital e seus anexos**, tendo em vista que as solicitações recaem sobre pertinência técnica do Projeto Básico, planilhas e projetos anexos.

Prezada Senhora,

Recebemos via e-mail o questionamento da empresa **AB3 CONSTRUTORA IMOBILIARIA COMERCIO E SERVICO LTDA**, conforme anexo, a respeito da Concorrência supracitada. Tendo em vista que as solicitações recaem sobre pertinência técnica do Projeto Básico, planilhas e projetos anexos, encaminho a vossa senhoria para que se manifeste acerca deste o mais breve possível.

Cabe ressaltar que a sessão de abertura está marcada para dia **20/02/2020 às 08h30min**, horário local.

Atenciosamente,


Aline Arantes Correa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

*Recebido em 18/02/2020
Karina Arruda
às 15:06*



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

amar • cuidar • acreditar

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Várzea Grande, 19 de fevereiro de 2020.

Referente: Tomada de Preço nº. 01/2020

Processo Administrativo: 643002/2019

Objeto:

PROTOCOLO Nº _____

Data: 19/02/20 Hora: 14:10

Resp.: [Assinatura]
Setor de Licitação - P. M. V. G.

Seleção e contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de Reforma Predial em 02 Escolas Municipais de Educação Básica, onde a empresa vencedora deverá ser responsável pelo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as especificações descritas neste Edital e seus anexos.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atenção a CI nº. 080/2020/CPL/2020, da Comissão Permanente de Licitação que encaminha solicitação de esclarecimento da Empresa AB3 CONSTRUTORA IMOBILIÁRIA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA face ao disposto a seguir:

1 - Solicita esclarecimentos acerca da planilha orçamentária dos **LOTES 01 e LOTE 02** apresentadas pela Administração.

Ressaltamos que, após análise realizada pela equipe técnica desta Secretaria, verificou-se mero erro material ao finalizar a planilha de preços, nesse sentido se realizará as devidas correções, retificando as planilhas e procedendo a publicação das mesmas devidamente retificadas.

[Assinatura]
Aureo Emanuel da Silva
Engenheiro Civil
CREA-MT 042435

[Assinatura]
Karina Arruda
Arquiteta e Urbanista
CAU Nº 90873-8